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Beretning af LandboUngdoms Hovedbestyrelse – Årsmøde 2024 

Ved formand Niels Skovgaard 

 

Indledning 

Kære medlemmer, kære medarbejdere og kære gæster. Velkommen til LandboUngdoms årsmøde 

2024. 

 

Jeg vil i dag indlede med at tale om to vigtige emner. Det er to emner, som unægteligt hænger 

sammen, og det er to emner, som vi skal værne om med al vores magt. Jeg vil i dag indlede med at 

tale om vores frihed, og om vores demokrati.  

 

I år har været et specielt år. Både herhjemme i Danmark, men i høj grad også, når man kigger ud 

mod den store verden. I 2024 bliver der nemlig afholdt flere valg, end der nogensinde tidligere er 

blevet afholdt på ét år. Faktisk bliver der i hele 2024 afholdt mellem 80 og 90 valg på verdensplan. 

Vi har haft Europa-Parlamentsvalg. Storbritannien, Indien og Rusland har haft valg. I Frankrig 

oplevede vi et af nyere tids mest skelsættende valg. Og om lidt er der præsidentvalg i USA. 

 

Man kunne spørge, hvorfor dette er relevant at tale om på en dag som i dag?... 

 

Valg er grundlæggende godt for vores frihed og for vores demokrati. Men på trods af dét, er den 

demokratiske tilstand i mange lande langt fra lige så overbevisende og robust, som den har været. 

Og netop derfor er det relevant at tale om i dag. 

 

For verden er lige nu i forandring. I løbet af det seneste år har vi set flere angreb på politiske 

kandidater – både her hjemme i Danmark og i udlandet. Vi ser stadig flere eksempler, hvor det kun 

er bestemte mennesker og kun bestemte køn, der har frihed til at mene noget og frihed til at 

forsamle sig. Samtidig ser vi i stigende grad, at presset fra autoritære regimer vokser, at de 

demokratiske spilleregler undermineres, og at den demokratiske deltagelse enten er stagneret eller 

faldende. 

 

Med andre ord ser vi tydeligt, at demokratiet og friheden er under pres. 
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I al den tid vores generation kan huske, har vi i Danmark haft frihed. Frihed til at være, frihed til at 

vælge, frihed til at fravælge og frihed til at kunne forfølge vores drømme. Sådan har det, som vi 

ved, dog ikke altid været i Danmark. Flere gange har friheden været under pres, men lige så mange 

gange har stærke frihedskæmpere sejret og sikret, at vores generation har kunnet nyde godt af alle 

frihedens goder. 

 

I vores samfund udspiller vores frihed sig i demokratiet, der på mange måder kan ses som en 

muskel. En muskel kan godt blive øm, den kan blive spændt, og den kan blive træt. Derfor er det 

vigtigt hele tiden at træne og massere de muskler, der skal holde sig stærke, for at demokratiet og 

friheden kan være til stede. 

 

I LandboUngdom bruger og vedligeholder vi demokratiet. Vi er dem, der i det daglige træner og 

masserer den demokratiske muskel. Lige netop derfor er LandboUngdom i disse år vigtig. For vi er 

modpolen til den indskrænkelse af demokrati og frihed, der ses rundt om i verden.  

 

I Danmark har vi gennem generationer bygget et enestående civilsamfund båret af et utal af 

frivillige organisationer som LandboUngdom. Her bruger vi medlemmer friheden til at forsamle os, 

friheden til at mene noget, friheden til at skabe noget og friheden til i fællesskab at blive klogere. 

 

Det kan godt være, vi ikke så ofte tænker over det, og det kan være, at det lyder lidt abstrakt. Men 

når vi er aktive i LandboUngdom, når vi bruger demokratiet til at skabe positiv forandring, og når vi 

stiller op for fællesskabet – så bliver vi dagligdagens frihedskæmpere. Og vi er dem, der gør, at 

friheden består – og ikke forgår. 

 

Det samme gælder, når vi i dag mødes og afholder årsmøde. Her plejer vi det demokrati og den 

frihed, som vi og Danmark hviler på. Vi dyrker og manifesterer den frihed, der har formet vores 

fortid, defineret vores nutid og som skal være fundamentet for vores fælles fremtid.  

 

Blandt andet derfor er jeg så utrolig glad for at se jer alle i dag. Måske har I ikke tænkt over det før, 

men et årsmøde som dette er en af de ting, der skaber plads til en fri fremtid – og det er vigtigt! 

Jeg vil byde jer alle sammen hjerteligt velkommen til årsmødet. Giv jer selv en stor hånd. 
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Et unikt lokalt engagement 

Et stærkt demokrati kræver engagerede, handlekraftige og progressive mennesker, der ønsker at 

tage del i ansvaret – både lokalt, regionalt og på nationalt plan. Men i år er det særligt det lokale 

niveau, der bør hyldes og lyses på – fordi det er her, der i de her år, bliver skabt så utrolig meget 

værdi, og fordi det er her, det ægte foreningsdemokrati pulserer. 

 

Kigger vi bare 5-6 år tilbage havde vi relativt mange bestyrelser, hvor flere pladser stod tomme - og 

vi så ofte generalforsamlinger, hvor dem der dukkede op, også altid var dem som blev valgt. Her er 

sket et skifte, og det blev meget tydeligt i vinters, da generalforsamlingssæsonen kørte. I stort set 

alle af LandboUngdoms 47 lokalforeninger var der kampvalg om bestyrelsesposterne, og dem som 

ville yde en indsats for foreningen, var også dem som blev valgt.  

 

Det er stærkt, og det vidner om en naturlig ansvarsfølelse, som LandboUngdoms frivillige bærer. 

Man tager ansvar, fordi man synes det er fedt at bidrage – og man tager ansvar fordi man altid har 

overskud til lige at give en hånd med. Det er ikke noget man gør, fordi man ønsker at fortælle folk 

om det, eller fordi man ønsker at have et flot CV – det er i langt højere grad noget medmenneskeligt 

og et værdisæt om, at vi hjælper til, hvor vi kan. Det er noget af det, der gør mig allermest stolt over 

vores forening. 

 

Udover at vi får bestyrelsesposterne besat på en kvalificeret måde, er det fortsat de lokale aktiviteter 

der gør, at unge på landet tilslutter sig LandboUngdom. Og det seneste år har vi stort set alle steder 

haft aktivitetsniveauet for øje.  

 

Vi laver stadig flere forskellige typer af aktiviteter, til stadig flere forskellige typer af medlemmer. 

Det vidner om en strategisk retning der virker. Diversiteten i aktivitet og medlemmer følger 

hinanden. Det har været en målsætning længe, og det er noget vi skal være hamrende stolte af. 

 

Jeg er overbevist om, at det er en af de centrale grunde til, at vi i maj måned rundede en næsten 

historisk milepæl på 6200 medlemmer. Det er gjort i en tid, hvor stort set samtlige foreninger mister 

medlemmer, og det er gjort i en tid, hvor historisk få ønsker at engagere sig frivilligt. 
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Det er ret enestående og ret vildt, hvad vi kan i LandboUngdom – og den deltagelse vi oplever, er 

helt enorm frugtbart i forhold til at skabe en fremtid, hvor vi værner om friheden og om 

demokratiet. Der skal lyde en kæmpe tak til alle de lokale kræfter for den store indsats. I bør klappe 

jer selv på skulderen, og I skal huske at nyde rejsen og udviklingen. 

 

En stærk landsorganisation  

Det har altid været centralt for mig, at LandboUngdom skal være en bevægelse. En bølge, der ikke 

bare er et skvulp. Og for at sikre det, har jeg aldrig været i tvivl om, at LandboUngdom kræver en 

stærk landsorganisation, der skaber sammenhæng mellem øst og vest, og mellem nord og syd. 

 

At skabe sammenhæng kræver struktur og ensretning. Det har, som i alle ved, fyldt rigtig meget de 

senere år. Der har været mange beslutninger, og mange forandringer. Vi er gået fra fem kontorer 

fordelt i hele landet til ét kontor i Aarhus. Vi har skabt, vedtaget og gennemført en ny økonomisk 

struktur, der har forenklet hele organisationen. Vi har øget kontingentet. Vi har implementeret en 

unik kommunikationsplatform, fælles mailstrukturer og jeg kunne nævne mange flere ting.  

 

Med forandring følger med garanti udfordringer, og man kan sjældent lave noget om, uden der 

opstår komplikationer. Sådan har det også været i LandboUngdom. Men nogle gange skal man 

træffe langsigtede beslutninger, der løser langsigtede problemer. Og selvom det sommetider har 

været træls, har det uden tvivl forbedret driften og ikke mindst fremtidsmulighederne for vores 

forening. 

 

Vi har fået skabt den nødvendige struktur og gode rammer for at LandboUngdom kan være 

langtidsholdbar. Og jeg tror fortsat på, at vi kan langt mere som forening, når vi har en sund drift – 

eller som vi siger på landet: når vi har ro på bagsmækken… 

 

Vi har alle forsøgt at forandre med respekt og forståelse for hinanden, og det synes jeg er lykkes 

godt. Vi er nu, langt hen ad vejen, hvor vi skal være rent organisatorisk. Opgaven er nu ikke 

længere at forandre. Opgaven er nu at få doseret vores tempo, så vi ikke løber trætte, men i stedet 

løber i mål.  

 

Med andre ord, nu starter det sjove arbejde – og vi er allerede i godt gang… 
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For præcis 12 måneder siden, ved årsmødet sidste år, søsatte vi i Hovedbestyrelsen nogle 

indsatsområder, som vi ville fokusere på i de kommende år. Vi ville først og fremmest arbejde med 

at sikre flere nøglefrivillige i LandboUngdom, så endnu flere står klar til at varetage poster i 

fremtiden. Det centrale her er, hvordan vi som landsorganisation kan understøtte alle typer af 

frivillige, ved at tilbyde muligheder for kompetenceudvikling, unikke oplevelser og et stærkere 

netværk.  

 

Det andet indsatsområde, vi søsatte, handler om, hvordan vi øger antallet af formålsunderstøttende 

aktiviteter. Hvordan kan vi, med udgangspunkt i vores lokale aktiviteter, skabe større fokus på 

LandboUngdoms formål om at styrke troen på det gode ungdomsliv på landet gennem aktiviteter og 

demokratisk medindflydelse? Det har vi haft fantastiske og lærerige samtaler om, og et øget fokus 

på dét, er uden tvivl noget, som vil kunne løfte vores forening endnu et niveau.  

 

Arbejdet med flere nøglefrivillige og formålsundersøttende aktiviteter har indtil nu fyldt på 

Foreningsfredag i marts, på forskellige regionsformandsmøder og i enkelte lokalforeninger. Det er 

noget, vi kommer til at arbejde mere med. Jeg kan garantere, at det bliver rigtig sjovt og vigtigt, 

fordi det bliver en billet til masser læring, opdagelse, relationer og nye spændende ansvarsområder.  

 

En konsolideret økonomi 

Som nævnt har vi gennemgået relativt store økonomiske forandringer de senere år. Der har været 

store beslutninger, men som de fleste her vil huske, så var det været nødvendigt at tage nogle ret 

store skridt.  

 

Med vedtagelsen af en ny økonomisk struktur, med et forøget foreningskontingent samt en generel 

mere slank og effektiv organisation er vi i Hovedbestyrelsen utrolig glade for, hvor vi er i dag. Som 

det om et par timer vil blive gennemgået, har vi for alvor konsolideret os økonomisk. Vi har forøget 

egenkapitalen, så den nu er i balance med de forpligtigelser, vi har som organisation. Vi har givet os 

selv økonomisk fleksibilitet og mulighed for at gøre nye ting, søsætte nye initiativer og øge 

udbuddet af medlemstilbud.  

 

Det her er gjort med alles hjælp. Et stærkt samarbejde mellem lokalforeninger, regionsrådsformænd, 

hovedbestyrelse og sekretariat – og alle der har bidraget fortjener anerkendelse stor for det.  
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Når det er sagt, er det vigtigt at understrege, at vi ikke ønsker at være, eller at agere pengetank. Vi 

skal have råderum, men pengene skal bruges på medlemmerne. Det betyder, at vi er mere end åbne 

overfor ideer, projekter og initiativer, der kan skabe værdi for vores medlemmer. Så hvis man sidder 

i en lokalforening og har en idé - det kan være stort eller noget småt - så ræk ud. For alt der 

understøtter LandboUngdoms formål er meget velkomment!  

 

Nu berørte jeg helt kort kontingentstigningen, som jeg godt vil give en smule mere opmærksomhed, 

fordi det har fyldt en del det seneste år. Ved årsmødet sidste år traf vi i fællesskab en stor beslutning 

om at øge foreningskontingentet til landsorganisationen. Det var en stor beslutning, fordi det var 

første gang i over 10 år, og fordi det affødte en masse spørgsmål om, hvor mange medlemmer vi 

risikerede at miste.  

 

Efter årsmødet var det så op til de enkelte lokalforeninger at få øget medlemskontingentet, så 

kontingentniveauet fortsat ville være ens på tværs af landet. Det har været en svær, men en god 

øvelse. Jeg tænker tilbage på sunde diskussioner om værdier, hvad LandboUngdom er værd, hvad 

vores fællesskab giver det enkelte medlem og om hvordan vi fremtidssikrer vores forening i god tid. 

Det er forståeligt, for når de fleste andre frivillige organisationer sænker deres kontingent, kan det 

så overhovedet give mening, at vi i LandboUngdom hæver det?  

 

Jeg tror personligt, at det giver mening – og det er der heldigvis 45 andre lokalforeninger, der også 

gør. Vi mangler stadig 2 lokalforeninger – og det kunne være fedt, at få alle med, så der ikke er 

forskel på, om man er medlem i øst eller vest, i nord eller i syd. 

 

Uanset hvad vil vi gerne takke for en god proces. Uenighed er en sund drivkraft, som vi skal 

værdsætte. Det gør os klogere og stærkere. Det træner den demokratiske muskel, og så skal vi 

huske, at dannelsen af kompromisser, er fundamentet for den fortsat frie verden, som vi skal 

beskytte med al vores magt.  
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En særlig tak til de landsdækkende udvalg 

En forening som vores kræver, at der er medlemmer som vil bære ansvaret – og så kræver det nogle 

medlemmer som, fuld af energi, kæmper vedholdent for at udvikle foreningen. Den slags 

medlemmer har vi en del af i LandboUngdom, og mange af dem sidder i de landsdækkende udvalg. 

 

Jeg vil starte med at sende en tak til LandboUngdoms Politiske Udvalg. I fællesskab har vi nu for 

tredje gang forsøgt at omstrukturere og omorganisere udvalget for at finde præcis den form, der gør 

udvalget langtidsholdbart. Med Kristina i spidsen har vi nu en styregruppe, der leder, prioriterer og 

fordeler – og derudover en arbejdsgruppe der udadtil bliver de stemmer, som repræsenterer os unge 

på landet.  

 

Vi har lavet en fast konsulenttilknytning, og bygget en stilling op omkring det politiske arbejde som 

et indsatsområde, der over tid ikke kun bliver i LUPO-regi. Forhåbentlig kan vi sikre, at vi også helt 

lokalt kan have lokalforeningsformænd og regionsformænd, der ønsker at tage del i at repræsentere 

unge på landet. Nogle er allerede i gang, og det er super godt gået.  

 

Der skal lyde en stor tak til LandboUngdoms Politiske Udvalg – I kæmper, og I gør det fantastisk 

godt. 

 

Et andet udvalg, som lige nu er midt i en større omorganisering, er Aktivitets- og Kursusudvalget. 

Efter en næsten utrættelig og mangeårig indsats har det tidligere udvalg spurgt, om nogle vil 

overtage og sætte en ny retning på udvalget. Tilbage i foråret nedsatte vi derfor en styregruppe på 

fire personer, som sidenhen har udarbejdet en ny forretningsorden, et nyt årshjul og hvad der ellers 

hører sig til.  

 

Vi ser ind i et spændende udvalg, der fortsat vil tilbyde medlemmer spændende muligheder for at 

udvikle sig. Vi kommer til at se en struktur, hvor det ene spor er det sociale i aktiviteterne, og det 

andet er det faglige, hvor man kan uddanne sig og opbygge nye kompetencer som medlem. Som 

sædvanlig handler det ikke kun om at få, men i høj grad også om at give – fordi det er her man for 

alvor lærer noget. 
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Hvad vigtigt er derudover, at vi har ønsket at få udvalget ind i en valgcyklus igen. Det betyder, at 

der i eftermiddag er 3 pladser i det nye udvalg, som skal udfyldes. Hvis nogle har mod på det og 

ønsker at lægge en indsats, vil jeg på det kraftigste opfordre til, at man stiller op! 

 

Jeg vil gerne sende en meget stor tak til dem som har drevet Aktivitets- og Kursusudvalget tidligere. 

Jeg vil derudover takke dem som for nyligt har taget opgaven på sig! I gør det fantastisk godt. 

 

To andre udvalg som igen i år har lagt et utal af timer, er pløje- og traktortræk-udvalget. Det er 

næsten uoverskueligt at tælle, hvor mange frivillige kræfter I aktiverer og organiserer i løbet af et år. 

I skaber både store og små arrangementer. I skaber sammenhold og samling, og i bruger 

aktiviteterne som en platform til at engagere sig og til at åbne bestyrelsesarbejdet op.  

 

Der kunne nævnes mange eksempler. Et godt eksempel kunne være region Fyn, som i 2023 afholdte 

DM i Tusindeårsskoven. Det åbnede foreningen op for nye medlemmer, og i dag er sammenholdet, 

energien og motivationen i top. Jeg vil gerne sende en stor tak til pløje- og traktortrækudvalget. I 

spiller en fortsat vigtig rolle, og I gør det fremragende. 

 

I forlængelse heraf vil jeg gerne sende en stor tak til Region Øst og Region Viborg, som siden sidste 

årsmøde har afholdt de to DM’er. Det var nogle fantastiske dage, og I fortjener et stort skulderklap 

for en stor indsats. 

 

Det sidste udvalg som fortjener en stor tak, er LandboUngdoms strategiudvalg. Enhver der har 

været i en virksomhed eller i en organisation ved at strategi er svært. En strategi er svær at lave, den 

er endnu sværere at forankre, og den er allersværest at gøre vedblivende.  

 

For snart 3 år siden præsenterede vi en ambitiøs strategi, som skulle løbe frem til udgangen af 2024. 

Vores regioner og lokalforeninger har alle brugt strategien på forskellige måder, men vigtigst er, at 

alle har sat deres eget præg på den, og at alle har gjort den til deres egen. Vi er nu i den sidste fase, 

og vi har stort set opfyldt alle målsætninger. Det er jeg personligt meget stolt over! 
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Det her kunne på ingen måde være gjort uden et strategi-udvalg, der har brugt og bruger mange 

timer på LandboUngdom. I har blik for bredden i medlemmerne og i lokalforeningerne, og I har 

blik for detaljerne i arbejdet. Tak for en utrolig stærk indsats! 

 

Det er også nu, at vi begynder at åbne op for tankerne om en ny strategi-periode. Man kunne stille 

mange gode spørgsmål om, hvad den skal indeholde. Hvad har organisationen brug for? Hvordan 

bliver fremgangsmåden? Hvad vil vi fremdyrke, og hvordan forankrer vi den? Der er mange ting, vi 

skal overveje – og det er et spændende arbejde, der går i gang. Jeg vil opfordre til, at man rækker ud 

til Strategi-Udvalget, hvis ønsker at bidrage og ønsker at være med til at sætte retningen for 

foreningen. Der er, som altid, brug for hænder, og man er meget velkommen. 

 

Jeg synes, at vi i fællesskab skal rejse os, strække benene, og give en kæmpe hånd til de 

landsdækkende udvalg, lokalforeningerne og alle de bærende kræfter, som hver dag påtager sig 

ansvaret. Det er helt enormt vigtigt. 

 

Et land i balance 

Når man i det daglige er frivillig i LandboUngdom, kan man, meget naturligt, godt komme til at 

glemme hvilken vigtig rolle, man faktisk spiller i samfundet. I stedet for at tænke på demokrati og 

frihed, som jeg har talt om i dag, tænker man måske mere på daglig drift af lokalforeningen, at man 

som kassér skal have lavet budgetopfølgning, eller at man som lokalforeningsformand lige skal 

have fat i den lokale landbrugsskole for at orientere om et arrangement. 

 

Af den grund er det en gang i mellem vigtigt, at vi husker at tale om de mange opgaver og 

samfundsproblemstillinger, vi faktisk løser på de helt store linjer. Og dét vil jeg gerne bruge en 

smule af beretningen på i dag. 

 

Os der er her i lokalet, deler mange ting og mange fælles interesser. Men noget af det vi først og 

fremmest deler er en kærlighed til landet og til landdistrikterne. I rigtig mange år har landet været 

nedprioriteret. Skævvridningen har kostet vækst, arbejdspladser, fraflytning og skolelukninger. 

Grundlæggende har skævvridningen resulteret i et Danmark i ubalance. Vores generation har set den 

udvikling og vi har mærket den på tætteste hånd – for vi har levet lige midt i det. 
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I en tid hvor landdistrikterne har været, og er nedprioriteret, spiller en samfundsorganisation som 

LandboUngdom en afgørende rolle. Vi skaber samling, kultur, værdi, mening og vi bliver en 

forening, der er mere end bare en samling af mennesker.  

 

I de her år viser vi i LandboUngdom, at man gennem stærke fællesskaber, sociale relationer og 

netværk kan øge livskvaliteten og trække mennesker til – og det tror jeg, er ved at gå op for mange. 

For lige nu begynder vi at se modsatrettede tendenser i forhold til den udvikling, vi de seneste årtier 

har set.  

 

I samfundet fylder fællesskab, mening, relationer og foreningsliv mere og mere – og her er 

landdistrikterne utvivlsomt bedre kørerne end de større byer. Samtidig med det, er det politiske 

fokus under forandring, og der er større og større momentum i forhold til at vende udviklingen.  

 

For to uger siden præsenterede regeringen sit landdistriktsudspil, der handler om at sikre frihed, 

fremtid og muligheder i hele Danmark. Med initiativer der fremmer et bedre erhvervsliv, 

transportmuligheder, uddannelse og lokal frihed understøttes et stadig større og større fokus på 

landet – og det er vigtigt. 

 

I LandboUngdom har vi medvirket og været inddraget i udspillet på forskellige måder. Men vigtigst 

af alt, så har vi, på trods af årtiers udvikling, vedholdent drevet vores forening med oprejst pande og 

vist hvilken værdi forpligtende fællesskaber giver unge. Og jeg vil uden at tvivle påstå, at vi har 

spillet og fortsat spiller en vigtig rolle i at skabe et land, der i fremtiden vil være i bedre balance.  

Og det skal vi huske at minde hinanden om, selvom det der i det daglige fylder, er 

budgetopfyldninger, lokale bestyrelsesmøder og næste uges aktivitet. 

 

Et formandsvalg står for døren 

Årsmødet i år er på mange måder specielt. Det er som altid en fest, hvor vi har meget at fejre, men 

for mig personligt er det specielt fordi, det bliver mit sidste årsmøde som formand.  
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Når jeg står her i dag og holder min sidste beretning, kan jeg ikke lade vær med at tænke på, hvad vi 

har skabt sammen. I alle hjørner og afkroge af Danmark, hvor vi alle brænder for det gode liv på 

landet, har vi gjort en indsats. Rejsen har været hele belønningen, og jeg er enormt taknemmelig for, 

hvor LandboUngdom er lige nu. 

 

Da jeg sidst på foråret traf beslutningen om at ville give stafetten videre, var det en umådelig svær 

beslutning. For hvordan tager man afsked med noget, der har været en så stor del af ens liv gennem 

fire år? På trods af det, var det også en beslutning jeg kunne træffe med ro i maven. For 

LandboUngdom er godt kørende, og det er en pligt, at have øje for det gode generationsskifte – og 

jeg tror på, at nu er et godt tidspunkt.  

 

Med en ny formand i spidsen åbner der sig nye døre og nye muligheder. Jeg er overbevist om, at det 

vi har bygget sammen, vil fortsætte med at vokse, og jeg ved at LandboUngdom går en stærk 

fremtid i møde. Af den grund overlader jeg trygt formandsposten i dag, velvidende om at 

foreningen er i de bedste hænder.  

 

Jeg vil dog gerne takke jer, hver og en – ikke bare for jeres støtte til mig som formand – men for 

den dedikation, I viser til vores forening, vores formål og vores fællesskab. Det er jer, der gør en 

forskel. Der er jer, der skaber de varige aftryk. Og det er jer, der sikrer, at livet på landet forbliver 

rigt og forbliver levende. 

 

Tak til samarbejdspartnere, gæster og sekretariatet 

På vegne af hele LandboUngdom vil jeg, som altid, gerne sende en stor tak til alle der bidrager, 

understøtter og hjælper os. 

 

Først og fremmest vil jeg gerne takke Landbrug & Fødevarer, Landboforeningerne og 

Familielandbruget for samarbejdet og den økonomiske støtte, vi får fra jer. Det er uvurderligt for os, 

så tusinde tak for det. Jeg vil også gerne sende dig, Søren, en personligt tak for et fantastisk 

samarbejde de seneste år. Tak for altid at have øje for næste generation, og for altid at spille 

LandboUngdom gode. 
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Mange tak til danske landbrugsskoler. Vi er de senere år rykket tættere sammen, og det skaber værdi 

for os begge. Vi deler mange visioner for fremtiden, og det er fedt, at vi kan hjælpe hinanden. 

Derudover vil jeg gerne sende en stor tak til Gråsten Landbrugsskole for muligheden for at være her 

i dag. Det er i den grad værdsat. 

 

Tak til Dansk Ungdoms Fællesråd for et stadig stærkere samarbejde. Apropos demokrati, frihed og 

dannelse, så har vi i fællesskab en stor opgave, og det er en spændende opgave at dele med jer.  

 

Tak til alle jer gæster, der har valgt at lægge vejen forbi Gråsten i dag. Vi sætter utrolig meget pris 

på jeres opmærksomhed, og jeg håber, at I får en god dag i vores selskab. 

 

Derudover vil jeg gerne takke Ellen Emilie mange gange for at være dirigent i dag. Jeg er sikker på, 

at du med rolig hånd vil føre os godt igennem dagen – og jeg håber, du får en god oplevelse 

sammen med os i dag. 

 

Afsluttende vil jeg sende den største tak til LandboUngdoms sekretariat. Jeres engagement og 

omhyggelige arbejde har igen været afgørende. I er et godt team, og I har med professionalisme og 

stor dygtighed håndteret både store og små opgaver. Lige så sjældent som vi siger det til jer, lige så 

dybt taknemmelige er vi for jeres store indsats. Tusinde tak for det. 

 

Afslutning 

Jeg vil nu runde min sidste beretning af. Det er vemodigt, men det er også med meget stor stolthed. 

 

Ved LandboUngdoms årsmøde 2024 skal vi ikke blot afholde en formel begivenhed. Fordi årsmødet 

i år skal samtidig være en manifestation af det fællesskab og den frihed, som vi værner om og som 

vi beskytter. Jeg har sagt det tidligere i beretningen i dag, men jeg vil minde jer om det igen.  

Når vi bruger demokratiet og foreningslivet, som vi gør – så er vi hverdagens frihedskæmpere. Dét 

vi gør her, er større end nogen af os – for hver eneste indsats bidrager til et stærkere fællesskab og 

til en friere fremtid.  
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Det er nok lidt meget at forlange, men hvor ville jeg ønske, at alle de lande, der i år afholder valg – 

demokratiske eller udemokratiske – kunne kigge mod os lige nu. De skulle se, hvordan 

demokratiske spilleregler kan samle et fællesskab, og ikke splitte det ad.  

Og de skulle se og lære, hvordan man ved at træne og massere den demokratiske muskel kan sikre, 

at friheden består – og at den aldrig forgår! 

 

På vegne af Hovedbestyrelsen vil jeg takke jer alle sammen, fordi I er kommet. Vi håber, at I alle får 

et fantastisk årsmøde. Personligt vil jeg takke jer alle for den tillid, I har vist mig. Tak for rejsen. 

Tak for samarbejdet. Tak for jeres venskab, og tak for ordet. 


